



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO

**MEDICAMENTOS EM FALTA
OUTUBRO 2025/ 1**

15 de Outubro de 2025.

ANTIHIPERTENSIVOS/ ANTIDIABÉTICOS

- Glicazida 30 e 60 mg
- Furosemida 40 mg
- Metildopa 250 mg

ANTIMICROBIANOS

- Sulfametoxazol 200 mg/5 ml+ Trimetoprima 40 mg/ ml-solução oral

ANTIEMÉTICOS/ ANTIESPASMÓDICOS/ ANTIFLATULENTOS

- Butilbrometo de escopolamina 20 mg/mL (Buscopam simples)- solução oral

PSICOTRÓPICOS

- Haloperidol 1 mg
- Levomepromazina 40 mg/ mL
- Metilfenidato 10 mg
- Biperideno 2 mg
- Tioridazina 50 mg
- Clorpromazina 100 mg
- Risperidona 1 mg/ML
- Haloperidol 2 mg/ mL com gotejador- Frasco
- .

OUTROS

- Sulfato de zinco- solução injetável
- Sulfato de zinco- solução oral
- Prednisolona 3 mg/mL
- Permetrina 50 mg/g.
- Brometo de ipratrópio- solução para inalação

Atenciosamente,

Tauany Caroline Alves Santos
Farmacêutica Generalista
CRF 2578



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CLÍNICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA MARIA DO CÉU INÁCIO DA
SILVA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

ANALGÉSICOS, ANTIINFLAMATÓRIOS E ANTIPIRÉTICOS

Ácido Acetilsalicílico 100 mg
Cetoprofeno 100 mg Cetoprofeno
20 mg/ mL Dipirona 500 mg/ mL
Ibuprofeno 300 mg
Ibuprofeno 600 mg
Ibuprofeno 50 mg/mL
Nimesulida 100 mg
Nimesulida 50mg/ mL
Paracetamol 200 mg/mL
Paracetamol 500 mg
Paracetamol 750 mg

ANTI-HIPERTENSIVOS E HIPOGLICEMIANTES

Anlodipino 10 mg
Anlodipino 5 mg
Atenolol 50 mg
Amiodarona 200 mg
Captopril 25 mg
Carvedilol 25 mg
Carvedilol 12,5 mg
Carvedilol 6,25 mg
Carvedilol 3,125 mg
Enalapril 20 mg/10 mg
Espironolactona 100 mg
Espironolactona 25 mg
Furosemida 40 mg
Glibenclamida 5mg
Gliclazida 30 mg-F
F Gliclazida 60 mg-F
Hidroclorotiazida 25 mg
Losartana 50 mg
Metildopa 250 mg- F

Metformina 850 mg
Metformina 500 mg
Nifedipino retard 20 mg

CORTICÓIDES

Prednisona 20 mg
Prednisona 5 mg
Prednisolona 1 e 3 mg/mL
Budesonida 32-/ 64mcg
Dexametasona 4 mg

ANTIALÉRGICOS, EXPECTORANTES, MUCOLÍTICOS E BRONCODILATADORES

Acetilcisteína 40 mg/ml
Acebrofilina- 5/ 10 mg/ml
Ambroxol 15 mg/30 mg/ 5mL

Brometo de ipratrópio- solução para inalação

Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL
Dexclorfeniramina 2 mg
Loratadina 10 mg-
Loratadina- 1mg/mL
Salbutamol 100 mcg-F

ANTIEMÉTICOS, ANTIÁCIDOS, ANTIESPASMÓDICOS E ANTIFLATULENTOS

Buscopam simples 20 mg/ml- solução oral-F
Hidróxido de alumínio 6%- emulsão oral
Lactulose- solução oral
Metoclopramida- emulsão oral (gotas) Óleo mineral
Omeprazol 20 mg
Ondansetrona 8 mg
Bromoprida 10 mg
Simeticona 75 mg/ mL

VITAMINAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES

Ácido Fólico 5 mg
Ácido Ascórbico 200 mg/ml
Complexo B
Ácido Ascórbico 500 mg
Sulfato Ferroso 40 mg
Sulfato Ferroso 125 mg/mL-gotas-
Polivitaminico- drágea

ANTIBIÓTICOS, ANTIVIRAIS, ANTIFÚNGICOS E VERMÍFUGOS

Aciclovir 400 mg
Aciclovir 50 mg/g-
creme Albendazol 40
mg/mL
Albendazol 400 mg
Amoxicilina + Clavulanato 500 mg+ 125mg
Amoxicilina 50 mg/ mL
Amoxicilina 500 mg
Azitromicina 40 mg/mL- suspensão oral
Azitromicina 500 mg
Benzoilmetronidazol 40 mg/ mL
Cefalexina 250 mg/mL
Cefalexina 500 mg
Cetoconazol 20 g/ g- creme
Cetoconazol- Xampu
Ciprofloxacino 500 mg
Fluconazol 150 mg- cápsula
Ivermectina 6 mg
Metronidazol (creme vaginal)
Metronidazol 400 mg
Miconazol (creme vaginal)
Nistatina (creme vaginal)
**Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg + 8
mg/ mL-F**
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg+ 80 mg

POMADAS E LOÇÕES

Cloridrato de lidocaína 20mg/g (gel)-F
Dexametasona 1mg/g
Colagenase 0,6 U/g + Cloranfenicol 0,01 g
Colagenase 0,6 U/g
Miconazol 20 mg/g
Neomicina + Bacitracina 250 UI/ g + 5
mg Pasta d'água (loção)
Permetrina 1% (loção)

Permetrina 5% (loção)
Sulfadiazina de Prata (creme)

INJETÁVEIS

Ácido Tranexâmico 50 mg/ mL EV- Ampola 5mL

Amiodarona 50 mg/ mL- Ampola 3mL

Benzilpenicilina 1.200.00 UI- IM- Frasco ampola 4mL

Benzilpenicilina 600.00 UI- IM- Frasco ampola 4mL

Beta 30 (Dipropionato de betametasona+ fosfato dissódio de betametasona 5mg+2mg/mL

Buscopam Composto (Butilbrometo de escopolamina+ dipirona 4 mg+500 mg/mL)- Ampola 5mL

Buscopam Simples (Butilbrometo de escopolamina+ dipirona 4mg+500 mg/mL)- Ampola 1mL

Bromoprida 5 mg/ ml- solução injetável

Cetoprofeno 50 mg/mL IM- Ampola 2mL

Bromoprida 5 mg/ mL- ampola 2 mL

Complexo B- EV/IM

Dipirona 500 mg/ mL- Ampola 2mL

Furosemida 10 mg/ mL- EV/ IM- Amola

2mL Glicose 50%- EV- Ampola 10 mL

Hidrocortisona 100 mg EV/IM

Hidrocortisona 500 mg EV/IM

Lidocaína 20mg/ mL + 1.200.000 de Epinefrina- Ampola 20mL

Lidocaína 20mg/ mL 1,8 mL sem vasoconstritor- Ampola 1,8 mL

Lidocaína 20mg/ mL- Ampola 20 mL

Metoclopramida 5mg/ mL EV/IM- Ampola 2 mL

Prometazina 50 mg/mL- IM- Ampola 2 ml-

Vitamina C 100mg/ mL EV- Ampola 5 m

ANTICONCEPCIONAIS

Ciclo 21 (

Levonogestrel+Etinilestradiol
0,15+0,03mg)

Demedrox (Acetato de medroxiprogesterona 150 mg)

Noregyna (Enantato de noretisterina+ Valrato de estradiol 50mg+5mg/mL)

Norestin (Noretisterona 0,35 mg)

Pílula do dia seguinte (Levonogestrel 0,75 mg)

Perlutan (Algestona Acetofenida 150mg + Enantato de Estradiol 10mg)

INSULINAS

NPH – sistema de aplicação caneta-

NPH- frasco(100 UI/mL)

Regular- sistema de aplicação

caneta Regular- frasco 10 mL (100 UI/mL)

OUTROS

SRO (Soro para reidratação oral- Diluição em 1L)
Conta gotas

Hidrogel

Repelente- (para gestantes)

PSICOTRÓPICOS

Ácido Valpróico 250 mg

Ácido Valpróico 50

mg/mL Ácido Valpróico

500 mg Alprazolam 0,5
mg e 2 mg

Amitriptilina 25 mg

Biperideno 2 mg-F

Bromazepam 6 mg e 3 mg

Carbamazepina 200 mg

Carbamazepina 20 mg/ mL- solução oral- Frasco
120 mL

Clonazepam 2 mg e 0,5 mg

Clonazepam 2,5 mg/mL- Frasco 20 mL

Clorpromazina 100 mg

Clorpromazina 25 mg

Clorpromazina 40 mg/mL- Frasco 20 mL

Diazepam 10 mg e 5 mg

Diazepam- 5 mg/ mL EV/ IM- Ampola 2 mL

Divalproato de sódio 500

mg Fenitoína 100 mg

Fenobarbital 100mg

Fluoxetina 20 mg-cápsula

**Haloperidol 2 mg/ mL com gotejador- Frasco
20 mL-F**

Haloperidol 5 mg

Haloperidol- 5mg/mL-IM

Haloperidol 70,52 mg/mL- IV/ IM- Ampola 1
ml

Levomepromazina 100 mg Levomepromazina
25 mg

Levomepromazina 40 mg/ml

Metilfenidato 10 mg

Pregabalina 150 mg- cápsula

Risperidona 1 mg/ mL-F

Risperidona 1 mg

Risperidona 2 mg

Risperidona 3 mg

Sertralina 50 mg

Tramadol 50 mg- cápsula

Tramadol 100 mg EV/IM- Ampola 2 mL
Zolpidem 10 mg

OBSERVAÇÕES:

1. Esta lista poderá ser atualizada conforme a disponibilidade do medicamento em nosso elenco municipal.
2. Para consultar a disponibilidade dos medicamentos ou quaisquer dúvidas, consulte a Central de Abastecimento Farmacêutico.

Atenciosamente,

Tauany Caroline A. Santos
Farmacêutica Generalista
CRF/SE 2578

